
ПЕРВАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА 29
декабря

2015 года

№ 52
(14092)

Выходит по средам
Цена свободная

Издается с 1930 года
До июля 2000 года

выходила под названием
«КОММУНАР»

Переславль-ЗалесскийПереславль-Залесский

БЮДЖЕТ-2016БЮДЖЕТ-2016
О бюджете городского округа г. Пе-
реславля-Залесского на 2016 год и 
плановый период 2017 и 2018 го-
дов. А также предновогодние ре-
шения городской Думы и поста-
новления администрации города



Переславская НЕДЕЛЯ2 29 декабря 2015 г.Документы публикуются в оригинале

Переславль-Залесская городская Дума шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

10 декабря 2015 года № 125
г. Переславль-Залесский

О бюджете городского округа города Переславля-Залесского на 2016 год 
и плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном про-
цессе в городе Переславле-Залесском, утвержденным решением городской Думы от 28.11.2013 № 
137, заключением о результатах публичных слушаний от 10 ноября 2015 года,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа города Переславля-Залесско-

го (далее - бюджет городского округа, городской бюджет) на 2016 год:
общий объем доходов - 1 069 274 777  рублей;
общий объем расходов - 1 037 194 277 рублей;
профицит - 32 080 500 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2017 и 

2018 годов:
- на 2017 год:
общий объем доходов - 910 650 802 рубля;
общий объем расходов - 892 799 552 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

10 049 675 рублей;
профицит - 17 851 250 рублей;
- на 2018 год:
общий объем доходов - 890 461 802 рубля;
общий объем расходов - 890 461 802 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

19 089 900 рублей;
дефицит - 0 рублей. 
3. Установить верхний предел муниципального долга бюджета городского округа:
- на 1 января 2017 года в сумме 97 851 250 рублей;
- на 1 января 2018 года в сумме 80 000 000 рублей;
- на 1 января 2019 года в сумме 80 000 000 рублей.
4. Установить предельный объем муниципального долга бюджета городского округа:
- в 2016 году в сумме 202 546 500 рублей;
- в 2017 году в сумме 200 993 500 рублей;
- в 2018 году в сумме 190 899 000 рублей.
5. Установить предельный объем муниципальных заимствований:
- на 2016 год в сумме 100 000 000 рублей;
- на 2017 год - 0 рублей;
- на 2018 год - 0 рублей.
6. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета го-

родского округа:
- в 2016 году в сумме 7 394 500 рублей;
- в 2017 году в сумме 9 459 000 рублей;
- в 2018 году - 0 рублей.
7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 

обязательств за счет средств городского бюджета:
- в 2016 году в сумме 200 667 374 рублей;
- в 2017 году в сумме 145 749 369 рублей;
- в 2018 году в сумме 145 735 843 рублей.
8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств:
- в 2016 году в сумме 922 803 597 рублей;
- в 2017 году в сумме 814 936 431 рубля;
- в 2018 году в сумме 813 008 554 рублей.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств:
- в 2016 году в сумме 114 390 680 рублей;
- в 2017 году в сумме 77 863 121 рубля;
- в 2018 году в сумме 77 453 248 рублей.
10. Установить размер резервного фонда Администрации города Переславля-Залесского в со-

ставе бюджета городского округа:
- на 2016 год в сумме 1 000 000 рублей;
- на 2017 год в сумме 803 000 рублей;
- на 2018 год в сумме 798 773 рублей.
Порядок расходования средств резервного фонда утверждается постановлением Администра-

ции г. Переславля-Залесского.
11. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
- на 2016 год в сумме 65 987 000 рублей;
- на 2017 год в сумме 44 456 200 рублей;
- на 2018 год в сумме 44 331 926 рублей.
12. Установить, что перечень главных администраторов доходов и источников внутреннего фи-

нансирования дефицита бюджета городского округа, определяется федеральным законодатель-
ством, законодательством Ярославской области и перечнем главных распорядителей и получа-
телей бюджетных средств бюджета городского округа. Закрепить за главными администраторами 
доходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа источ-
ники доходов и источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа со-
гласно приложению 1 к настоящему решению.
В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета го-

родского округа и (или) главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
городского округа, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов клас-
сификации доходов и (или) источников финансирования дефицита бюджета городского округа, 
управление финансов Администрации г. Переславля-Залесского вправе вносить соответствую-
щие изменения в перечень главных администраторов доходов и (или) источников финансирова-
ния дефицита бюджета городского округа на основании муниципального правового акта управ-
ления финансов Администрации г. Переславля-Залесского без внесения изменений в решение о 
бюджете городского округа.

13. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета городского округа города Пе-
реславля-Залесского на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 2 к 
настоящему решению.

14. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета городского округа города Переславля-Залесско-
го на 2016 год в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации соглас-
но приложению 3 к настоящему решению.

15. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета городского округа города Переславля-Залесско-
го на плановый период 2017 и 2018 годов в соответствии с классификацией доходов бюджетов 
Российской Федерации согласно приложению 4 к настоящему решению.

16. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить 
нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 
на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

17. Утвердить расходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограм-мным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2016 год согласно 
приложению 6 к настоящему решению.

18. Утвердить расходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограм-мным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на плановый период 
2017 и 2018 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

19. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа города Переслав-
ля-Залесского на 2016 год согласно приложению 8 к настоящему решению.

20. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа города Переславля-За-
лесского на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

21. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского округа города Перес-
лавля-Залесского на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 согласно приложению 10 к настоя-
щему решению. 

22. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований бюджета городского округа 
города Переславля-Залесского на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов согласно прило-
жению 11 к настоящему решению.

23. Установить, что остатки средств на счетах управления финансов Администрации г. Перес-
лавля-Залесского, открытых в учреждении Центрального банка Российской Федерации в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации, на которых отражаются операции со сред-
ствами бюджетных и автономных учреждений города и средствами, поступающими во временное 
распоряжение получателей бюджетных средств, бюджетных и автономных учреждений города, пе-
речисляются управлением финансов Администрации г. Переславля-Залесского в 2016 году с соот-
ветствующих счетов на лицевой счет управления финансов Администрации г. Переславля-Залес-
ского, открытый в установленном порядке для средств бюджета города Переславля-Залесского, с 
их возвратом не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года на указанные счета 
в порядке, установленном управлением финансов Администрации г. Переславля-Залесского, для 
использования их в качестве источника покрытия временных кассовых разрывов, возникающих 
при исполнении бюджета города Переславля-Залесского.

24. Установить, что безвозмездные поступления муниципальным казенным учреждениям от 
физических и юридических лиц (в том числе добровольные пожертвования), имеющие целевое 
назначение, поступившие в бюджет городского округа города Переславля-Залесского сверх бюд-
жетных ассигнований, утвержденных настоящим решением, направляются на увеличение расхо-
дов соответствующего муниципального казенного учреждения согласно их целевому назначению 
путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее 
решение.

25. Установить, что средства, поступающие во временное распоряжение органов местного само-
управления, муниципальных казенных учреждений в соответствии с законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 
органов местного самоуправления, учитываются на лицевых счетах по учету средств, поступаю-
щих во временное распоряжение получателей бюджетных средств, открываемых им в установлен-
ном порядке в Управлении федерального казначейства по Ярославской области.

26. Установить, что средства, поступающие во временное распоряжение муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений города, в соответствии с законодательными и иными норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами орга-
нов местного самоуправления, учитываются на лицевых счетах по учету средств, поступающих 
во временное распоряжение, открываемых им в установленном порядке в управлении финансов 
Администрации г. Переславля-Залесского.

27. Установить, что в 2016 году уменьшение общего объема бюджетных ассигнований, 
утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств бюджета городско-
го округа на уплату налога на имущество организаций и земельного налога, а также страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное меди-
цинское страхование, для направления их на иные цели без внесения изменений в настоящее 
решение не допускается.

28. Предоставить на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов товариществам собственни-
ков жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам, иным специализированным коопе-
ративам либо управляющим организациям бюджетные средства на возмещение недополученных 
доходов в виде разницы между платой за содержание и ремонт жилого помещения, установлен-
ной договором управления (или договором оказания услуг и выполнения работ по содержанию и 
ремонту общего имущества многоквартирного дома), и размером платы для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципаль-
ного жилищного фонда.

29. Предоставить на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов субсидии на поддержку со-
циально ориентированных некоммерческих организаций в рамках исполнения городской целевой 
программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций г. Переслав-
ля-Залесского на 2015-2018 годы».

30. Предоставить на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов общественным объедине-
ниям, в том числе молодежным и детским, осуществляющим на территории города деятельность 
по реализации вопросов местного значения, субсидию на финансирование расходов, связанных с 
реализацией общегородских общественно значимых мероприятий и тематических конкурсов.

31. Предоставить на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов некоммерческим организаци-
ям субсидию на возмещение затрат, связанных с официальным опубликованием муниципальных 
нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправле-
ния города Переславля-Залесского.

32. Предоставить на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов субъектам малого и среднего 
предпринимательства субсидию на возмещение части фактически произведенных затрат по реа-
лизации мероприятий программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
города Переславля-Залесского на 2013-2017 годы».

33. Предоставить на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов муниципальному унитарному 
казенному предприятию города Переславля-Залесского Ярославской области «Единый информа-
ционно-расчетный центр» субсидию на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнени-
ем заказа по оформлению и ведению учетных документов на объекты муниципального жилищного 
фонда, формированию и ведению единой городской базы данных в соответствии с обязанностями, 
возложенными на органы местного самоуправления нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления г. Переслав-
ля-Залесского.

34. Осуществлять в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годов финансирование взносов 
на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, включенных в региональную 
программу капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, в части жилых и не-
жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности города Переславля-Залесского. 

35. Предоставить на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов муниципальным бюджет-
ным и автономным учреждениям городского округа города Переславля-Залесского субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нор-
мативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на 
содержание муниципального имущества.

36. Установить, что муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа 
города Переславля-Залесского в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством, пре-
доставляются субсидии на иные цели, а также бюджетные инвестиции.

37. Предоставить на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов бюджетные средства на воз-
мещение расходов по содержанию и ремонту жилых помещений, предоставляемых в специализи-
рованном жилом доме для проживания участников и инвалидов Великой Отечественной войны и 
приравненных к ним, их супругов одиноких и престарелых граждан, не имеющих своего жилья или 
потерявших его в результате стихийных бедствий. 

38. Установить, что в целях возмещения затрат по бесперебойному обеспечению электро-, теп-
ло-, водоснабжения, водоотведения на территории г. Переславля-Залесского, в том числе на рас-
четы за поставленные топливно-энергетические ресурсы и обеспечение качественными муници-
пальными услугами, в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годов предоставляется субсидия 
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете г. Переславля-Залесского, в 
случаях и в порядке, определенных муниципальным правовым актом Администрации г. Переслав-
ля-Залесского.

39. Предоставить на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов хозяйствующим субъектам, 
оказывающим населению услуги в общих отделениях и душевых городских общественных бань по 
регулируемым тарифам, бюджетных средств на возмещение недополученных доходов в виде раз-
ницы между полной стоимостью услуги, рассчитанной на основании экономически обоснованных 
затрат и установленным тарифом. 

40. Предоставление субсидий, указанных в пунктах 28-39 настоящего решения, осуществляется 
в соответствии с порядками, определенными муниципальными правовыми актами органов мест-
ного самоуправления г. Переславля-Залесского.

41. Установить, что финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муници-
пальными дошкольными образовательными учреждениями осуществляется с учетом платы, взи-
маемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, размер которой 
устанавливается муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления г. Перес-
лавля-Залесского.

42. Установить, что расходы на содержание органов местного самоуправления осуществляются 
в пределах норматива, утвержденного Правительством Ярославской области.



Переславская НЕДЕЛЯ 3Документы публикуются в оригинале29 декабря 2015 г.

43. Установить, что в пределах прав органов местного самоуправления на решение вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения, средства бюджета городского округа направляются на:

- организацию и финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

- создание условий для развития туризма;
- оказание гражданам бесплатной юридической помощи;
- организацию и осуществление мероприятий по профилактике безнадзорности и правонаруше-

ний несовершеннолетних;
- муниципальную поддержку на проведение капитального ремонта общего имущества в много-

квартирных домах.
44. Установить, что исполнение органами местного самоуправления отдельных государствен-

ных полномочий осуществляется в пределах средств, фактически поступающих из вышестоящих 
бюджетов на указанные цели, в соответствии с порядками, установленными нормативными право-
выми актами Правительства Ярославской области, муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления города Переславля-Залесского согласно приложениям 12 и 13 к насто-
ящему решению.

45. Установить, что в рамках присоединения к передаваемым государственным полномочиям в 
пределах бюджетных ассигнований, утвержденных главным распорядителям бюджетных средств 
в бюджете городского округа на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, средства городско-
го бюджета направляются на:

- содержание учреждений социального обслуживания в сфере социальной защиты населения;
- финансовое и материальное обеспечение деятельности органов местного самоуправления по 

реализации переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состо-
яния, а также по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершенно-
летних и защите их прав;

- обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере социальной защиты на-
селения;

- дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан;
- финансовое обеспечение образовательного процесса в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях.
46. Утвердить:
- перечень муниципальных программ города Переславля-Залесского на 2016 год согласно при-

ложению 14 к настоящему решению;
- перечень муниципальных программ города Переславля-Залесского на плановый период 2017 и 

2018 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.
47. Утвердить общий объем безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней бюджету 

городского округа города Переславля-Залесского на 2016 год согласно приложению 16 к настоя-
щему решению.

48. Утвердить общий объем безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней бюджету 
городского округа города Переславля-Залесского плановый период 2017 и 2018 годов согласно 
приложению 17 к настоящему решению.

49. Установить, что принятие бюджетных обязательств получателями бюджетных средств пу-
тем заключения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для обеспечения муниципальных нужд, гражданско-правовых договоров на выполнение 
работ и оказание услуг, соглашений (договоров) о предоставлении субсидий муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям, иным некоммерческим организациям, а также юри-
дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг, подлежащих исполнению за счет средств бюджета города Переслав-
ля-Залесского, и оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по 
публичным нормативным обязательствам) производится в пределах доведенных до них по ко-
дам классификации расходов бюджета лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых 
и неисполненных обязательств.

50. Установить, что исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного 
бюджета, предусматривающее совершение органами местного самоуправления действий, связан-
ных с расходованием средств бюджета городского округа, осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, утвержденных главным распорядителям бюджетных средств в бюджете городского 
округа на 2016 год и плановый период  2017 и 2018 годов по соответствующим кодам классифика-
ции расходов бюджета.

51. Установить, что исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета 
городского округа по искам к муниципальному образованию город Переславль-Залесский о воз-
мещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных дей-
ствий (бездействия) органов местного самоуправления или их должностных лиц, а также по иным 
искам о взыскании денежных средств за счет средств казны муниципального образования (за ис-
ключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственно-
сти главных распорядителей бюджетных средств), судебных актов о присуждении компенсации за 
нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств бюджета город-
ского округа осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете горо-
да Переславля-Залесского по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 
«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджета.

52. Установить, что в ходе исполнения бюджета городского округа доходы, фактически получен-
ные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением Переславль-Залесской городской 
Думы о бюджете городского округа, используются в соответствии со статьей 232 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации без внесения изменений в настоящее решение. 

53. Установить, что в ходе исполнения бюджета городского округа управление финансов Адми-
нистрации г. Переславля-Залесского вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись в 
соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений 
в решение Переславль-Залесской городской Думы о бюджете городского округа на текущий фи-
нансовый год и плановый период.
Установить, что иными основаниями для внесения изменений в показатели сводной бюджетной 

росписи бюджета городского округа, связанными с особенностями исполнения бюджета городского 
округа, в пределах объема бюджетных ассигнований являются условия предусмотренные пунктом 
3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Установить, что перераспределение бюджетных ассигнований, сложившихся в связи с экономи-

ей, образовавшейся от процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), про-
изводить по согласованию главных распорядителей бюджетных средств с финансовым органом.
Установить, что средства, полученные от уменьшения бюджетных ассигнований, направляются 

на уменьшение дефицита городского бюджета с соответствующим уменьшением бюджетных ас-
сигнований по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа.

54. Установить, что остатки средств бюджета города, сложившиеся по состоянию на 01.01.2016 
года, за исключением остатков бюджетных ассигнований дорожного фонда города Переславля-За-
лесского и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных в форме субси-
дий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, направляют-
ся в текущем финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований 2016 года на погашение 
просроченной кредиторской задолженности по оплате заключенных от имени города Переслав-
ля-Залесского муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2015 году, в 
объеме, не превышающем остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на исполнение 
указанных муниципальных контрактов, с распределением между главными распорядителями бюд-
жетных средств пропорционально объему просроченной кредиторской задолженности, сложив-
шейся по состоянию на 01.01.2016 года по данным муниципальным контрактам.

55. Установить, что погашение кредиторской задолженности отраслей городского хозяйства, сло-
жившейся в 2015 году, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете город-
ского округа города Переславля-Залесского на 2016 год по соответствующим главным распоряди-
телям бюджетных средств.

56. Установить, что в случае невыполнения плановых показателей по доходной части городского 
бюджета, средства городского бюджета в первоочередном порядке направляются на выполнение 
бюджетных обязательств по социально значимым и другим первоочередным расходам в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом Администрации города Переславля-Залесского. 

57. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».
58. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года.

Мэр города Переславля-Залесского 
Д.В. Кошурников

Председатель Переславль-Залесской 
городской Думы С.В. Корниенко

  Приложение 1 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Перечень главных администраторов доходов и источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета городского округа г. Переславля-Залесского 



Переславская НЕДЕЛЯ4 29 декабря 2015 г.Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ29 декабря 2015 г. 5Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ6 Документы публикуются в оригинале 29 декабря 2015 г.

Приложение № 2 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Перечень главных распорядителей средств бюджета городского округа 

города Переславля-Залесского на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

Приложение 3 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Прогнозируемые доходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского 

на 2016 год в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации



Переславская НЕДЕЛЯ29 декабря 2015 г. 7Документы публикуются в оригинале

Приложение 4 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Прогнозируемые доходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского 

на плановый период 2017 и 2018 годов 
в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации

Приложение 5 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов



Переславская НЕДЕЛЯ8 Документы публикуются в оригинале 29 декабря 2015 г.

  Приложение 6 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
  Расходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2016 год



Переславская НЕДЕЛЯ29 декабря 2015 г. 9Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ10 Документы публикуются в оригинале 29 декабря 2015 г.



Переславская НЕДЕЛЯ29 декабря 2015 г. 11Документы публикуются в оригинале

   Приложение 7 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Расходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) 
и группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации 

на плановый период 2017 и 2018 годов



Переславская НЕДЕЛЯ12 Документы публикуются в оригинале 29 декабря 2015 г.



Переславская НЕДЕЛЯ29 декабря 2015 г. 13Документы публикуются в оригинале

 Приложение 8 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Ведомственная структура расходов бюджета городского округа города Переславля-Залесского на 2016 год

   Приложение 9 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Ведомственная структура расходов бюджета городского округа 

города Переславля-Залесского на плановый период 2017 и 2018 годов

Приложение 10 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Источники финансирования  дефицита бюджета городского округа 

города Переславля-Залесского на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

Приложение 11 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125 
Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета городского округа 
города Переславля-Залесского на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

1. Предельные размеры на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

2. Муниципальные внутренние заимствования, 
осуществляемые в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годах



Переславская НЕДЕЛЯ14 Документы публикуются в оригинале 29 декабря 2015 г.

 3. Объем муниципального долга городского округа г. Переславля-Залесского

4. Структура муниципального долга городского округа г. Переславля-Залесского

 Приложение 12 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
установленными нормативными правовыми актами Правительства Ярославской области, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
города Переславля-Залесского на 2016 год

 Приложение 13 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
установленными нормативными правовыми актами Правительства Ярославской области, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
города Переславля-Залесского на плановый период 2017 и 2018 годов



Переславская НЕДЕЛЯ29 декабря 2015 г. 15Документы публикуются в оригинале

Приложение 14 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Перечень муниципальных программ города Переславля-Залесского на 2016 год

Приложение 15 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Перечень муниципальных программ города Переславля-Залесского 

на плановый период 2017 и 2018 годов



Переславская НЕДЕЛЯ16 Документы публикуются в оригинале 29 декабря 2015 г.

 Приложение 16 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней бюджету городского округа 

г. Переславля-Залесского на 2016 год

 Приложение 17 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 125
Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней бюджету городского округа 

г. Переславля-Залесского на плановый период 2017 и 2018 годов



Переславская НЕДЕЛЯ29 декабря 2015 г. 17Документы публикуются в оригинале

Переславль-Залесская городская Дума шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

10 декабря 2015 года № 124
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества, находящегося в собственности 

города Переславля-Залесского, на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов
В соответствие со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Федерального 
закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», 
статьей 27 Устава города Переславля-Залесского,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, находя-

щегося в собственности города Переславля-Залесского, на 2016 год согласно приложению № 1 и 
плановый период 2017-2018 годов согласно приложению № 2. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на офици-
альном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2016 года.
4. Признать с 01.01.2016 года утратившим силу приложение № 2 «Прогнозный план (программа) 

приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности г. Переславля-Залес-
ского, на плановый период 2016-2017 годов» к решению Переславль-Залесской городской Думы 
от 11.12.2014 № 149 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципаль-
ного имущества, находящегося в собственности города Переславля-Залесского, на 2015 год и пла-
новый период 2016-2017 годов».
Мэр города Переславля-Залесского 

Д.В. Кошурников
Председатель Переславль-Залесской 

городской Думы С.В. Корниенко

Приложение № 1 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 124
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества, 
находящегося в собственности г. Переславля-Залесского, на 2016 год

Приложение № 2 к решению городской Думы от 10.12.2015 № 124
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества, 

находящегося в собственности г. Переславля-Залесского, 
на плановый период 2017-2018 годов

на 2017 год

на 2018 год

АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.12.2015 № ПОС.03-1848/15 
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление Администрации г. Переславля-Залесского
от 22.02.2012 № 124 «О закреплении территорий за образовательными учреждениями 

г. Переславля-Залесского, реализующими образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении По-
рядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Внести в постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 22.02.2012 № 124 «О закреплении тер-

риторий за образовательными учреждениями г. Переславля-Залесского, реализующими образовательные про-
граммы начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями от 30.03.2012 
№ 316, от 21.06.2012 № 824, от 04.02.2013 № 108, от 10.01.2014 № ПОС.03-0002/14, от 24.12.2014 № ПОС.03-
1985/14) изменение, изложив территории, закрепленные за образовательными учреждениями г. Переславля-За-
лесского, реализующими образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (приложение к постановлению) в следующей редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном 
сайте органа местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

г. Переславля-Залесского Ж.Н. Петрову.
Мэр города Переславля-Залесского             Д.В. Кошурников 

Приложение к постановлению Администрации г. Переславля-Залесского от 22.02.2012 № 124 
(в редакции постановления Администрации г. Переславля-Залесского от 22.12.2015 № ПОС.03-1848/15)
Территории, закрепленные за образовательными учреждениями г. Переславля-Залесского, 

реализующими образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1»

муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 2»



Переславская НЕДЕЛЯ18 Документы публикуются в оригинале 29 декабря 2015 г.

муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная школа № 3» муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 4»

муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная школа № 5»

муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 6»

муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия г. Переславля-Залесского»

муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 9»



Переславская НЕДЕЛЯ29 декабря 2015 г. 19Документы публикуются в оригинале

АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.12.2015 № ПОС.03-1849/15 
г. Переславль-Залесский

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявления о постановке на учет для зачисления в образовательную организацию, 

реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-

луг»,постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 21.09.2015 № ПОС.03-1436/15 «Об утверждении Перечня муниципальных 
услуг, предоставляемых органами местного самоуправления  г. Переславля-Залесского», ст. 32 Устава г. Переславля-Залесского, 

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявления о по-

становке на учет для зачисления в образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную програм-
му дошкольного образования (детские сады)».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации г.  Переславля-Залесского от 30.10.2014 № ПОС. 03-1667/14 «Об утверждении 
административного регламентапредоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальныеобразовательные 
организации, реализующие основнуюобразовательную программу дошкольного образования,а также постановка на соответствующий учет».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного само-
управления г. Переславля-Залесского в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Петрову Ж.Н.

Мэр города Переславля-Залесского                                  Д.В. Кошурников
 

Приложение к постановлению Администрации г. Переславля-Залесского от 22.12.2015 № ПОС.03-1849/15
Административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Прием заявления о постановке на учет для зачисления 
в образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)»
I. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявления о постановке на учет для зачисления в 
образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)» на 
территории г. Переславля-Залесского (далее по тексту - Административный регламент) разработан в целях повышения качества и доступ-
ности предоставления муниципальной услуги, определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при предо-
ставлении муниципальной услуги.

1.2. Постановка на учет детей, нуждающихся в предоставлении места в муниципальных образовательных организациях, реализующих ос-
новную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)(далее по тексту - постановка на учет), осуществляется 
в порядке регистрации обращений родителей (законных представителей) о потребности в обеспечении их ребенка местом в муниципальной 
образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее по тексту - об-
разовательная организация) путем:

- личного обращенияв управление образования Администрации г. Переславля-Залесского (далее - управление образования) по адресу: г. 
Переславль-Залеский, ул. Трудовая, д. 1а или в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, по 
адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Проездная, д. 2б;

- на едином портале государственных и муниципальных услуг по адресу: http://www.gosuslugi.ru/
1.3. Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель (один из родителей)(законных представителей) детей.
1.4. Перечень лиц, имеющих внеочередное право на предоставление места в образовательных организациях:
- дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 

«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);
- дети прокуроров (Федеральный закон РФ от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»); 
- дети судей (Закон РФ от 26.06.1992  № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»);
- дети военнослужащих, выполнявших задачи на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации погибших (пропавших 

без вести), проходивших военную службу по контракту, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выпол-
нением служебных обязанностей (Приказ Минобороны РФ от 26.01.2000 № 44 «О дополнительных мерах по социальной защите членов 
семей военнослужащих, выполнявших задачи на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации и погибших (пропавших 
без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»);

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих 
на территории Южной Осетии и Абхазии (Постановление Правительства РФ от 12.08.2008 № 587 «О дополнительных мерах по усилению 
социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по 
обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»);

- дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной 
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), 
умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей (Постановление Правительства РФ от 25.08.1999 № 936 
«О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Ре-
спублики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»);

- дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, к которым относятся: руководители следственных органов Следствен-
ного комитета, следователи, а также другие должностные лица Следственного комитета, имеющие специальные или воинские звания либо 
замещающие должности, по которым предусмотрено присвоение специальных или воинских званий (Федеральный закон от 28.12.2010 № 
403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»;

- детям погибших (пропавших без вести) сотрудников и военнослужащих из числа указанных в пункте 1 постановления Правительства РФ 
от 09.02.2004 № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной 
власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории 
Северо-Кавказского региона Российской Федерации»).

1.5. Перечень лиц, имеющих первоочередное право на предоставление места в образовательных организациях:
- дети, один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента РФ от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государ-

ственной поддержки инвалидов»);
- дети-инвалиды (Указ Президента РФ от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»);
- дети из многодетных семей (Указ Президента РФ от05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»);
- дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);
- дети военнослужащих (Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);
- дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в органах уголовно-исполнительной системы Российской Федера-

ции (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 
власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

- дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в федеральной противопожарной службе Государственной проти-
вопожарной службы (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

- дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в органах по контролю за оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ Российской Федерации (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам неко-
торых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

- дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в таможенных органах  Российской Федерации (Федеральный 
закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (Закон Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярос-
лавской области»).

1.6. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги:
Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется посредством размещения соответствующей информации на 

едином портале государственных и муниципальных услуг Ярославской области, на информационном стенде и официальном сайте управле-
ния образования http://gorono.botik.ru, использования средств телефонной связи и при личном приеме граждан.
Прием и консультирование граждан по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги осуществляется по адресу: 

152020, ул. Трудовая, д. 1а, г. Переславль-Залесский, Ярославская область, управление образования, кабинет № 10.
Прием и консультирование граждан по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, осуществляется в соответствии 

со следующим графиком: Вторник: с 8.00 до 12.00, с 13.30 до 16.30. Четверг: с 8.00 до 12.00, с 13.30 до 16.30
Контактные телефоны:8 (48535) 3-11-85.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги: «Прием заявления о постановке на учет для зачисления в образовательную организацию, 

реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)».
2.2 Предоставление муниципальной услуги осуществляет управление образования.
2.3.При предоставлении муниципальной услуги управление образования не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государ-
ственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, включённых в перечень услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

2.4. Возможные формы предоставления услуги:
- очная форма (требует личное присутствие заявителя при подаче заявления с приложением необходимых документов) в управлении 

образования или путем обращения заявителя в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;
- заочная форма (через единый портал государственных и муниципальных услуг).
2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги заявителю является:
- регистрация ребенка в базе данных автоматизированной информационной системы АИСДОУ (далее по тексту - база данных) с выдачей 

Уведомления (Приложение 1) на бумажном носителе;
- отказ в регистрации (выдаче Уведомления).
2.6. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги являются:
- Конвенция ООН о правах ребенка;
- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка  в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  и муниципальных услуг»;
- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных госу-

дарственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде»;
- постановление Правительства Ярославской области от 03.06.2015 № 595 – п «О типовом перечне муниципальных услуг, предоставляе-

мых органами местного самоуправления муниципальных образований области»;
- постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 21.09.2015 № ПОС.03-1436/15 «Об утверждении Перечня муниципальных 

услуг, предоставляемых органами местного самоуправления  г. Переславля-Залесского»;

- постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 21.03.2012 № 271 «Об утверждении порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг».

2.7. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной основе для заявителя.
2.8. Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, не предусмотрено.
2.9. Исчерпывающий перечень документов для регистрации заявления в базе данных: 
2.9.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муни-

ципальной услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представ-
лению родителем (законным представителем):
а) личное заявление (Приложение 2);
б) оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинал документа, удостоверяющего лич-

ность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со ст. 10 Федерального закона от 25.07.2002 
№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
в) оригинал свидетельства о рождении ребенка;
г) документ, подтверждающий наличие льгот в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством (пользую-

щихся внеочередным и первоочередным правом в обеспечении местом в образовательной организации);
д) справки врачебной комиссии, заключение психолого-медико-педагогической комиссии для постановки на учет в группы компенсирую-

щей направленности (для детей с ограниченными возможностями здоровья).
2.9.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муни-

ципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участву-
ющих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель по собственной инициативе вправе представить:
а) документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации (для родителей (законных представителей) детей, 

являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства;
б) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории.
Заявление о постановке на учет заверяется личной подписью родителя (законного представителя) ребенка. Подписью родителя (закон-

ного представителя) ребенка фиксируется согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и факт ознакомления с порядком комплектования образовательных организаций 
города Переславля-Залесского,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.10. В случае непредставления документов, подтверждающих право заявителя на пребывание в Российской Федерации (для родителя 
(законного представителя) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства; свидетельства о регистрации ребен-
ка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка 
по месту жительства или по месту пребывания) на закрепленной территории, управление образования запрашивает и получает их в рамках 
межведомственного взаимодействия от Федеральной миграционной службы РФ.

2.11. При получении информации из базы данных Федеральной миграционной службы РФ в рамках межведомственного взаимодействия 
родитель (законный представитель) уведомляется:

- о регистрации заявления на постановку на учет детей (с момента получения информации)и возможности получения Уведомления зая-
вителем при положительной информации;

- об отказе в предоставлении муниципальной услуги при отрицательной информации.
2.12. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
- достижение ребенком заявителя семилетнего возраста на 01 сентября текущего года; 
- не предоставление в полном объеме документов, перечисленных в пункте 2.9; 
- наличие информации в базе данных о постановке на учет в другом муниципальном образовании Ярославской области.
2.13. Основания для приостановления в предоставлении муниципальной услуги при личном приеме заявителя:
- отсутствие информации о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или докумен-

та, содержащего сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории, документа, 
подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации (для родителей (законных представителей) детей, являющихся 
иностранными гражданами или лицами без гражданства.
Возобновление предоставления муниципальной услуги осуществляется после получения информации в рамках межведомственного вза-

имодействия из Федеральной миграционной службы РФ.
- при подаче заявления на едином портале государственных и муниципальных услуг.
Возобновление предоставления муниципальной услуги осуществляется после представления родителями (законными представителями) 

документов, подтверждающих подлинность внесенных сведений.
2.14 Срок предоставления муниципальной услуги: 
2.14.1. При личном приеме документов:
- прием заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, регистрация заявления осуществляется в 

течение 15 минут; - максимальный срок ожидания в очереди при личной подаче заявления с приложением необходимых документов не дол-
жен превышать 30 минут; - в случае запроса необходимых документов в рамках межведомственного взаимодействия выдача Уведомления 
осуществляется после их получения.

2.14.2. В случае подачи заявления на едином портале государственных и муниципальных услуг родителю (законному представителю) 
необходимо в течение 30 календарных дней обратиться в управление образования и подтвердить лично свое обращение о потребности в 
обеспечении его ребенка местом в образовательной организации и представить документы, подтверждающие подлинность внесенных све-
дений о детях и родителях (законных представителях), После чего осуществляется возобновление предоставления муниципальной услуги 
- родителю (законному представителю) на руки выдается Уведомление.
В случае не обращения заявителя, занесенные данные на портале государственных услуг переносятся в архивные записи базы данных и 

восстанавливаются из архивных записей по мере предоставления заявителями подлинных документов с датой предоставления.
Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 40 дней.
2.15. Требования к местам предоставления муниципальной услуги.
Рабочие места сотрудников по предоставлению муниципальной услуги должны быть оборудованы оргтехникой и подключены с сети 

Интернет. 
Места приема оборудуются информационными стендами, стульями, столами, заявителям предоставляются необходимые канцелярские 

принадлежности.
На информационном стенде размещаются: - настоящий Административный регламент; - формы заявлений;
- перечень документов для предоставления муниципальной услуги; - график приема граждан.
2.16. К показателям, характеризующим доступность и качество муниципальной услуги, относятся:
- наличие полной, понятной и актуальной информации о местах, порядке и сроках предоставления муниципальной услуги в общедоступ-

ных местах и на официальном сайте управления образования, средствах массовой информации;
- наличие помещений, в которых осуществляется прием документов от заявителей, обеспечивающих соблюдение установленных Админи-

стративным регламентом сроков и стандарта предоставления муниципальной услуги;
- предоставление заявителю возможности получать информацию о ходе представления муниципальной услуги;
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
- доступность для заявителей муниципальной услуги в электронном виде;
- снижение количества обоснованных жалоб граждан по вопросам качества и доступности предоставления муниципальной услуги.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, 
в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
3.1.1. Проверка документов и прием заявления.
3.1.2. Регистрация заявления в базе данных и выдача Уведомления.
Последовательность выполнения административных процедур осуществляется в соответствии с Приложением 3.
Все документы предоставляются на русском языке. В случае, если оригиналы документов составлены на иностранном языке, они пред-

ставляются с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
3.2. Исполнение административных процедур осуществляет специалист управления образования (далее - специалист).
3.3.Проверка документов и прием заявления.
3.3.1. Специалист принимает заявление с приложением к нему необходимых документов на бумажном носителе и проверяет:
- наличие всех необходимых у заявителя документов;
- определяет их соответствие установленному перечню;
- правильность заполнения заявления и других представленных документов;
- актуальность представленных документов в соответствии с требованиями к срокам их действия;
- соответствие документов следующим требованиям:
1. текст документа должен быть написан разборчиво;
2. фамилия, имя, отчество заявителя должны указываться полностью и соответствовать паспортным данным;
3. в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;
4. в документе не должно быть серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно толковать их содержание.
3.3.2. При не предоставлении в полном объеме документов, перечисленных в пункте 2.8.2, осуществляет запрос в рамках межведомствен-

ного взаимодействия в Федеральную миграционную службу РФ.
3.3.3. Результатом выполнения административной процедуры является регистрация заявления в базе данных либо отказ в регистрации.
В случае представления заявителем неполного пакета необходимых документов специалист возвращает заявление с прилагаемыми до-

кументами заявителю, объяснив устно о причине отказа в регистрации в базе данных.
3.4. Регистрация заявления в базе данных и выдача Уведомления.
3.4.1. При регистрации в базе данных вносятся следующие сведения о детях и родителе (законном представителе) (далее по тексту - све-

дения): - Ф.И.О ребенка; - пол; - дата рождения; - серия и номер свидетельства о рождении; - место рождения; - адрес проживания; - тип и вид 
группы; - согласие на зачисление в группу кратковременного пребывания (по желанию родителя); - желаемый год поступления; 

- желаемые организации по месту проживания ребенка (не более 7-ми организаций, закрепленных за территорией);
- номер и дата документа, подтверждающего наличие льгот у родителей (законных представителей);
- номер и дата документа, подтверждающие потребность в определении ребенка в комбинированные и компенсирующие группы;
- Ф.И.О. родителя (законного представителя), данные документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо 

оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии 
со ст. 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в  Российской Федерации»; 

- номера контактных телефонов.
3.4.2. Результатом выполнения административной процедуры является выдача Уведомления.
3.5. В случае изменения сведений, предоставленных родителем  (законным представителем), последние обязаны сообщить в управление 

образования измененные данные для изменения сведений о регистрации в базе данных.
3.6. При повторном обращении родителя (законного представителя) с целью внесения изменений данных в базе данных, им под личную 

подпись выдается повторное Уведомление с внесенными изменениями.
3.7. В случае отсутствия доступа к базе данных, по каким-либо причинам, регистрация в день обращения родителя (законного представи-

теля) ведется с последующим переносом данных в базу данных. Уведомление оформляется специалистом с реальной датой и временем.
IV. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Текущий контроль исполнения сроков и последовательности административных процедур осуществляет начальник отдела развития 
общего и дополнительного образования управления образования. 

4.2. Должностное лицо управления образования, ответственное за исполнение административных процедур, предусмотренных регламен-
том, несет персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка их исполнения.

4.3. В целях осуществления контроля за предоставлением муниципальной услуги, а также выявления и устранения нарушений прав зая-
вителей управлением образования проводятся плановые и внеплановые проверки.
Плановые и внеплановые проверки проводятся на основании приказов начальника управления образования.



Переславская НЕДЕЛЯ20 Документы публикуются в оригинале 29 декабря 2015 г.

Плановые проверки проводятся не реже одного раза в 5 лет.
Внеплановые проверки проводятся управлением образования по обращениям заявителей.
4.5. По результатам проведенных плановых и внеплановых проверок в случае выявления нарушений прав заявителей виновное лицо 

привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.6. Персональная ответственность должностного лица, ответственных за предоставление муниципальной услуги, закрепляется в их долж-

ностных инструкциях.
4.7. Общественный контроль за соблюдением законных прав и интересов заявителей при предоставлении муниципальной услуги осущест-

вляют профессиональные союзы или иные уполномоченные заявителями представительные органы. 
V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

структурного подразделения, представляющего муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих
5.1. Обжалование в досудебном (внесудебном) порядке осуществляется путем подачи жалобы начальнику управления образования.
Помимо начальника управления образования заявитель имеет право обратиться к Мэру города Переславля-Залесского с жалобой на 

решения и действия (бездействие) Администрации, ее структурных подразделений, а также муниципальных служащих и должностных лиц, 
если, по его мнению, такие решения и действия (бездействие) нарушают его права, свободы или законные интересы, либо права, свободы 
или законные интересы других лиц, представителем которых он является. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование представления заявителем документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации для 

предоставления муниципальной услуги;
- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации для пре-

доставления муниципальной  услуги;
- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-

ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
- требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми 

актами Российской Федерации;
- отказ структурного подразделения, его должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате пре-

доставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.
5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме (в случае наличия такой возможности) в 

Администрацию или управление образования.
В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации.
В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством:
- официального сайта органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского, предоставляющих муниципальные услуги, в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.
5.4. В случае, если жалобу подает представитель заявителя, он представляет документ, удостоверяющий его личность, и документ, под-

тверждающий его полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на 
осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц);
- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная 

руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);
- копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым 

такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.
При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в данном пункте настоящего раздела, могут быть представлены в форме 

электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при 
этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

5.5. Жалоба должна содержать:
- наименование структурного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, либо должностного лица, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
- фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 
наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного 
лица, либо муниципального служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, его должностного лица, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.6. В случае если жалоба подана заявителем в Управление образования, в компетенцию которого не входит принятие решения в от-
ношении жалобы, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации Управление образования направляет жалобу в уполномоченное на ее 
рассмотрение структурное подразделение и в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы.
При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение структурном под-

разделении.
5.7. Жалоба подлежит регистрации в управлении образования в течение дня с момента ее поступления. Заявитель имеет право получить 

отметку о принятии жалобы на копии представленного документа.
5.8. Рассмотрение жалоб осуществляет начальник управления образования, в его отсутствие начальник отдела развития общего и допол-

нительного образования управления образования (далее - начальник отдела).
Прием и регистрацию жалоб осуществляет главный специалист управления образования.
Подготовку проектов решений по результатам рассмотрения жалоб осуществляет начальник отдела.
Направление жалоб в уполномоченное на их рассмотрение структурное подразделение в соответствии с п. 5.6 настоящего раздела осу-

ществляет главный специалист управления образования.
5.9. Жалоба, поступившая в Администрацию или управление образования, подлежит рассмотрению начальником управления образова-

ния, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.
В случае обжалования отказа, вынесенного управлением образования, должностного лица в приеме документов у заявителя либо в ис-

правлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации.

5.10. Основанием для принятия решения о невозможности рассмотрения жалобы является отсутствие в жалобе фамилии подателя жало-
бы и (или) адреса, по которому должен быть направлен ответ.

5.11. По результатам рассмотрения жалобы Администрация или управление образования, принимает одно из следующих решений:
5.11.1. Удовлетворяет жалобу, в том числе путем отмены принятого решения,  исправления допущенных Администрацией или управлени-

ем, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, 
взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярос-
лавской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных установленных законодательством Российской Федерации формах.
При удовлетворении жалобы уполномоченное на ее рассмотрение структурное подразделение принимает исчерпывающие меры по устра-

нению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня 
принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

5.11.2. Отказывает в удовлетворении жалобы.
5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонаруше-

ния, предусмотренного статьей  5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или признаков состава 
преступления начальник управления, в его отсутствие начальник отдела, незамедлительно направляет соответствующие материалы в 
органы, уполномоченные в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществлять производство по административным 
(уголовным) делам.

5.13. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 
письменной форме.

5.14. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
- наименование структурного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, 

имя, отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего решение в отношении жалобы;
- номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
- основания для принятия решения по жалобе; - принятое в отношении жалобы решение;
- в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 

муниципальной услуги;
- сведения о порядке обжалования принятого в отношении жалобы решения.
5.15. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается начальником Управления образования.
5.16. Управление образования отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:
- отсутствие нарушений действующего законодательства;
- наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда в отношении аналогичной жалобы о том же предмете и по тем 

же основаниям;
- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- наличие решения, принятого ранее управлением по результатам рассмотрения жалобы в отношении того же заявителя и по тому же 

предмету жалобы.
5.17. Управление образования вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:
- наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 

членов его семьи;
- отсутствие возможности прочитать какую-либо часть жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 

указанные в жалобе.

5.18. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие) Управления образования, должностных лиц, муниципальных 
служащих Администрации при предоставлении муниципальных услуг в судебном порядке, в том числе минуя досудебный (внесудебный) 
порядок.

 
Приложение № 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявления о постановке на учет для зачисления в образовательную организацию, 

реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования(детские сады)»

Уведомление о регистрации в электронной базе данных о детях,
нуждающихся в предоставлении места в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования
Индивидуальный номер:___________________
ФИО ребенка __________________ дата рождения: _______________
Дата и время регистрации
Желаемый год поступления 
Желаемый тип и вид группы 
Желаемые учреждения
1) Муниципальное образовательное учреждение детский сад…..
2) Муниципальное образовательное учреждение детский сад…..
3) Муниципальное образовательное учреждение детский сад…..
4) Муниципальное образовательное учреждение детский сад…..
5) 
(Не) согласен на комплектование в любое ДОУ
(Не) согласен на зачисление в группу кратковременного пребывания
специалист Управления образования   ___________________         __________________________________    

                        подпись                     Расшифровка подписи
Получил (а) дата   ___________________         __________________________________
                                      подпись                     Расшифровка подписи

Приложение № 2 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявления о постановке на учет для зачисления в образовательную организацию, 

реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)»

В Управление образования Администрации г. Переславля-Залесского
_____________________________________

Фамилия, имя, отчество одного из родителей (одного из законных представителей)
проживающего по адресу:

_____________________________________
Заявление

Прошу поставить на учет для зачисления в образовательную организацию моего ребёнка
 _____________________________________________________________________
                              (фамилия, имя, отчество ребёнка, дата рождения)
Предполагаемая образовательная организация_____________________________________
                                                                           (название д/с)
Предполагаемый возраст начала посещения образовательной организации (на 01 сентября текущего года)
 _______________________________________________________
Телефон (домашний, сотовый)__________________________________________________
Указание родителя (законного представителя) о праве на внеочередное, первоочередное предоставление ребёнку места в образователь-

ной организации в соответствии с действующим законодательством РФ (с приложением соответствующего документа) 
_______________________________________________________________
Согласен (на) на обработку, включая систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, рас-

пространение, в том числе передачу, обезличивание, уничтожение моих персональных данных и персональных данных моего ребенка.
________________________      ______________________       «____» ________201____г
                    подпись                                       Ф.И.О.                                       дата
Уведомление о регистрации в электронной базе данных о детях, нуждающихся в предоставлении места в муниципальных образователь-

ных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования получил
________________________      ______________________       «____» ________201____г
                  подпись                                          Ф.И.О.                                     дата
С административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Прием заявления о постановке на учет  для зачисления в 

образовательную организацию,  реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)», 
порядком комплектования образовательных организаций города Переславля-Залесского, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, ознакомлен (а)

 ______________________       ________________________  «____»__________201___г     
                   подпись                                         Ф.И.О.                                 дата

 
Приложение № 3 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги
«Прием заявления о постановке на учет для зачисления в образовательную организацию, 

реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)»
Блок-схема последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги 

по постановке на соответствующий учет для зачисления в образовательную организацию, 
реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)

Редакция работает с письмами и не всегда разделяет позицию авторов. Рукописи не возвращаются 
и не рецензируются. Редакция не отвечает за достоверность информации в рекламе и частных объявлениях.

Учредители: Администрация г. Переславля-Залесского и АНО «Редакция газеты «Переславская неделя»
Издатель: АНО «Редакция газеты «Переславская неделя»

ВНИМАНИЕ! Опубликованные в газете материалы являются собственностью редакции. При перепечатке, 
цитировании или каком ином их использовании ссылка на «Переславскую неделю» ОБЯЗАТЕЛЬНА!

E-mail:reporter.pn@mail.ru
www.Pro-Pereslavl.ru

Отпечатано в ОАО «Полиграфия»:
Ярославль, Республиканская, 61. Печать офсетная

Номер выпуска - 52 (14092). Дата выпуска - 29 декабря
Время подписания в печать: по графику - 17.00, фактическое - 18.00
Распространяется бесплатно. Тираж - 1000. Заказ - 2826

Зарегистрировано в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ярославской области под номером ПИ № ТУ76-00262 06 ноября 2012 года

Адрес редакции/издателя: 
152025, Ярославская область,
г. Переславль-Залесский, ул. Кооперативная, 72

Главный редактор
Юлия Валерьевна Никулина - 3-16-60
Ответственный секретарь
Ольга Черкасова - 3-63-95
Заказ рекламы - 
тел./факс - 3-63-93
Бухгалтерия - 3-16-61

ПЕРЕСЛАВСКАЯ НЕДЕЛЯПЕРЕСЛАВСКАЯ НЕДЕЛЯ


